МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ПОЛТАВСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ АГРАРНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ФАКУЛЬТЕТ ОБЛІКУ ТА ФІНАНСІВ

В.о. ректора

Валентина АРАНЧІЙ

«01» травня 2022 р.

## НАСКРІЗНА ПРОГРАМА ПРАКТИКИ

освітньо-професійна програма Політологія

спеціальність 052 Політологія

галузь знань 05 Соціальні та поведінкові науки

ступінь вищої освіти – магістр

Полтава 2022

Розробники:

Анастасія Некряч, д.політ.н., професор, професор кафедри гуманітарних і соціальних дисциплін

Сергій Приходько, к.політ.н., доцент, доцент кафедри гуманітарних і соціальних дисциплін

Алла Ільченко, к.пед.н., доцент, доцент кафедри гуманітарних і соціальних дисциплін

Наскрізна програма практики розглянута та схвалена на засіданні кафедри гуманітарних і соціальних дисциплін

Протокол від 1 вересня 2022 року № 1

Завідувач кафедри гуманітарних і соціальних дисциплін

Наталія СИЗОНЕНКО

Наскрізна програма практики схвалена Радою з якості вищої освіти спеціальності Політологія

Протокол від 1 вересня 2022 року № 1

Голова Ради з якості вищої освіти спеціальності Політологія

Алла ІЛЬЧЕНКО

## ВСТУП

Наскрізна програма практики розробляється згідно освітньо-професійної програми Політологія та навчального плану підготовки здобувачів вищої освіти ступеня вищої освіти Магістр спеціальності 052 Політологія.

*Метою практики є закріплення науково-теоретичних знань в галузі майбутньої професії, формування у здобувачів вищої освіти практичних умінь і навичок для прийняття самостійних рішень під час виконання професійної діяльності в реальних ринкових і виробничих умовах, удосконалення компетентностей, визначених освітньо-професійною програмою Політологія другого (магістерського) рівня вищої освіти, виховання потреби систематично поновлювати свої знання та творчо їх застосовувати у практичній діяльності.*

### *Завдання практики:*

- розвиток умінь аналізувати кваліфікаційні вимоги до посад, які може обіймати магістр політології в організаціях (установах) публічної політики;
- поглиблення та закріплення набутих теоретичних знань з навчальних дисциплін професійної підготовки;
- набуття умінь аналізувати функціонування політики та оцінювати ефективність національної політики держави та міжнародної політики;
- розвиток здатностей використовувати знання з навчальних дисциплін професійної підготовки для формування практичних навичок роботи у політичних і громадських організаціях, установах, здійснення політичної діяльності;
- формування професійних умінь і навичок щодо прийняття самостійних рішень у професійної діяльності у сфері публічної політики;
- формування у здобувачів вищої освіти потреби поглиблювати наукові знання та творчо їх застосовувати у практичній діяльності;
- підготовка здобувачів вищої освіти до виконання своїх функціональних обов'язків і використання різноманітних форм і методів практичної роботи у сфері публічної політики;
- розвиток навичок і умінь спостерігати за роботою органів влади, політичних партій, громадських організацій, аналізувати їх діяльність;
- розвиток організаторських, управлінських, комунікативних навичок;
- формування професійних умінь і навичок для здійснення фахової педагогічної та/або науково-педагогічної діяльності у закладах освіти;
- формування умінь збирати та узагальнювати практичний матеріал для написання кваліфікаційної роботи, набуття навичок проведення науково-дослідної роботи.

*Проходження практики сприяє формуванню компетентностей інтегральної:*

Здатність розв'язувати складні задачі і проблеми дослідницького та/або інноваційного характеру у політичній сфері, що характеризуються невизначеністю умов і вимог, із застосуванням фахових досліджень та/або здійснення інновацій;

*загальних:*

ЗК01. Здатність до адаптації та дії в новій ситуації.

ЗК02. Здатність проводити дослідження на відповідному рівні.

ЗК04. Здатність до пошуку, оброблення та аналізу інформації з різних джерел.

ЗК05. Здатність вчитися та оволодівати сучасними знаннями.

ЗК06. Здатність генерувати нові ідеї (креативність).

ЗК07. Вміння виявляти, ставити та розв'язувати проблеми.

*Додано групою розробників:*

ЗК 09. Здатність застосовувати знання в практичних ситуаціях

*спеціальних (фахових):*

СК02. Спроможність здійснювати фахову педагогічну та/або науково-педагогічну діяльність у закладах освіти.

СК03. Критичне осмислення проблем та принципів функціонування та закономірностей розвитку влади та публічної політики, політичних інститутів та процесів, гендерної політики, світової політики та політики окремих країн та регіонів.

СК04. Здатність комплексно аналізувати владу та урядування, політичні системи, інститути та режими, політичні процеси та політичну поведінку у різних контекстах їх функціонування.

СК05. Спроможність комплексно використовувати нормативу та емпіричну політичну теорію, методологію політичних досліджень та прикладного політичного аналізу.

СК06. Здатність використовувати широкий спектр концептів і методів для інтерпретації та аналізу політики на місцевому, національному, європейському та глобальному рівні.

СК07. Спроможність ефективно виконувати політикоорганізаційні, експертно-аналітичні та консультаційні функції на національному та міжнародному рівні.

*Додано групою розробників:*

СК08. Здатність до виконання професійних обов'язків в органах державної влади, місцевого самоврядування, політичних партіях та громадських організаціях.

*Програмних результатів навчання (ПРН):*

ПРН04. Приймати ефективні рішення з питань політики, політичних наук і дотичних проблем, у тому числі у складних і непередбачуваних умовах; прогнозувати розвиток політичних процесів; визначати фактори, що впливають на них і на досягнення поставлених цілей; аналізувати і порівнювати альтернативи; оцінювати ризики та імовірні наслідки політичних рішень.

ПРН05. Планувати, оцінювати та забезпечувати якість виконуваних робіт відповідно до встановлених вимог.

ПРН06. Критично осмислювати принципи здійснення влади та публічної політики, політичних інститутів та процесів, світової політики та політики окремих країн та регіонів.

ПРН07. Здійснювати управління складною діяльністю у сфері політики, політології та у ширших контекстах, розробляти плани і заходи з їх реалізації, забезпечувати якість освіти, оцінювати ефективність і результативність діяльності.

ПРН08. Розробляти і реалізовувати наукові та прикладні проекти у сфері політології та з дотичних до неї міждисциплінарних напрямів з урахуванням методологічних, економічних, соціальних, правових та етичних аспектів.

РН09. Надавати експертні й аналітичні консультації органам влади, політичним партіям, громадським організаціям.

*Додано групою розробників:*

ПРН09. Надавати експертні й аналітичні консультації органам влади, політичним партіям, громадським організаціям.

ПРН10. Знати принципи організації освітнього процесу у закладах вищої освіти, форми здійснення навчального процесу в сучасних умовах, його наукове, методичне та нормативне забезпечення.

ПРН11. Володіти сучасними технологіями викладання суспільнополітичних дисциплін у закладах вищої освіти.

## 1. ОПИС ПРАКТИК

Навчальним планом підготовки здобувачів вищої освіти освітньо-професійної програми Політологія ступеня вищої освіти магістр спеціальності 052 Політологія денної форми навчання 2022 року набору передбачені наступні види практик (табл. 1).

*Таблиця 1*

**Види, назви і обсяги практик здобувачів вищої освіти
освітньо-професійної програми Політологія
ступеня вищої освіти Магістр спеціальності 052 Політологія**

№ з/п Назва практики Семестр Обсяг практики
кредитів ЄКТС годин
<b>Виробнича практика</b>
1. Виробнича практика з політології 1 3 90
2 Виробнича (педагогічна) практика 2 3 90
<b>Переддипломна практика</b>
3. Переддипломна практика 3 6 180

## 1.1. Виробнича практика з політології.

*Метою виробничої практики з політології є формування та розвиток набутих здобувачами вищої освіти фахових компетентностей, необхідних для подальшої професійної діяльності; закріплення практичних навичок проведення наукового дослідження, формування його інформаційного, теоретичного та методичного забезпечення; надання та обґрунтування власних рекомендацій та пропозицій, їх впровадження у практичну діяльність конкретної організації (установи).*

*Завданнями виробничої практики з політології є:*

- поглиблення та закріплення теоретичних знань, здобутих у процесі вивчення дисциплін професійної підготовки;
- опанування сучасних прийомів, методів, технологій у галузі публічної політики;
- розвиток здатностей використання теоретичних знань, набутих під час вивчення навчальних дисциплін професійної підготовки, для формування практичних навичок роботи у політичних і громадських організаціях, установах, здійснення політичної діяльності;

[…]


За результатами проходження виробничої / переддипломної практик здобувачем вищої освіти подається звіт з практики разом зі щоденником на кафедру для реєстрації та керівнику практики від кафедри – для перевірки та оцінювання.

У щоденнику практики здобувач вищої освіти у хронологічному порядку відображає зміст виконуваної ним роботи під час практики з коротким її аналізом. Щоденник практики обов'язково підписується керівниками практики.

Вимоги до структури та обсягу звіту з практики наводяться у робочій програмі практики

Звіт з виробничої / переддипломної практики захищається здобувачем вищої освіти перед комісією, яка призначена наказом ректора ПДАУ.

Критерії оцінювання та схема нарахування балів з виробничої / переддипломної практики визначаються науково-педагогічними працівниками кафедри і вказуються у робочій програмі практики.

За підсумками виробничої / переддипломної практики проводиться семестровий контроль у формі диференційованого заліку. Диференційований залік з практики виставляється протягом перших двох теоретичних тижнів після її закінчення головою комісії із захисту звітів з практики.

Голова комісії підсумовує бали, нараховані керівником практики від кафедри та комісією із захисту звітів з практики.

Керівником практики від кафедри нарахування балів здійснюється на підставі:

- оцінки результатів проходження практики здобувачем вищої освіти, наданої у відгуку-характеристиці керівника практики від бази практики;
- оцінки якості оформлення і змістовності наповнення щоденника та звіту з практики;
- оцінки виконання інших матеріалів, передбачених робочою програмою практики.

Комісія із захисту звітів з практики нараховує бали за підсумками презентації здобувачем вищої освіти результатів проходження практики та відповідей на запитання членів комісії.

Підсумки практики обговорюються на засіданнях кафедри, конференціях, круглих столах та інших заходах, а загальні підсумки – на вчених радах факультету обліку та фінансів та ПДАУ.

Додаток А

ПОЛТАВСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ АГРАРНИЙ УНІВЕРСИТЕТ

**ЩОДЕННИК ПРАКТИКИ**

\_\_\_\_\_ (вид і назва практики)

Студент \_\_\_\_\_

(прізвище, ім'я, по батькові)

Факультет (навчально-науковий інститут) обліку та фінансів

Освітньо-професійна програма Політологія

Спеціальність 052 Політологія

Ступінь вищої освіти магістр

\_\_\_\_\_ курс, \_\_\_\_\_ група

Форма навчання денна

Керівник практики від кафедри \_\_\_\_\_

(назва кафедри)

\_\_\_\_\_ (посада, прізвище, ім'я, по батькові керівника практики)

Керівник практики від підприємства (організації, установи, тощо)

\_\_\_\_\_ (посада, прізвище, ім'я, по батькові)

---

Студент \_\_\_\_\_

(прізвище, ім'я, по батькові)

Прибув на підприємство (в організацію, установу тощо)

« \_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 20 \_\_\_\_ року

Наказом (розпорядженням) по підприємству (організації, установі тощо) від

« \_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 20 \_\_\_\_ року № \_\_\_\_ студент зарахований на посаду \_\_\_\_\_

(назва посади)

\_\_\_\_\_ (підпис)

\_\_\_\_\_ (посада, прізвище та ініціали керівника підприємства, організації, установи тощо)

**М.П.**

Вибув з підприємства (організації, установи, тощо)

« \_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 20 \_\_\_\_ року

\_\_\_\_\_ (підпис)

\_\_\_\_\_ (посада, прізвище та ініціали керівника підприємства, організації, установи тощо)

**М.П.**

## Висновок керівника практики від кафедри

---

---

---

---

---

---

Кількість балів \_\_\_\_\_
(цифрами)

Керівник практики від кафедри

\_\_\_\_\_

(підпис)

\_\_\_\_\_

(ініціали та прізвище)

---

## Висновок комісії із захисту звітів з практики

---

---

---

---

---

Кількість балів \_\_\_\_\_
(цифрами)

Дата захисту звіту з практики « \_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 20\_\_ року

Оцінка:

за 4-бальною шкалою \_\_\_\_\_
(словами)

за 100-бальною шкалою, оцінка ЄКТС \_\_\_\_\_
(цифрами і літерою)

Голова комісії із захисту звітів з практики

\_\_\_\_\_

(підпис)

\_\_\_\_\_

(ініціал та прізвище)

## Додаток Б

ПОЛТАВСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ АГРАРНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
Факультет обліку та фінансів
Кафедра гуманітарних і соціальних дисциплін

### ЗВІТ

з \_\_\_\_\_ практики
(виробничої, переддипломної)

\_\_\_\_\_
(назва практики)

студента \_\_\_\_\_ курсу \_\_\_\_\_ групи СВО магістр
освітньо-професійної програми «Політологія»
спеціальності 052 Політологія

\_\_\_\_\_
(прізвище, ім'я, по батькові студента)

База практики:

\_\_\_\_\_
(назва підприємства, установи, організації тощо)

\_\_\_\_\_
(район, область)

Керівник практики від бази практики:

\_\_\_\_\_
(посада, прізвище, ім'я, по батькові)

Керівник практики від кафедри:

\_\_\_\_\_
(посада, прізвище, ім'я, по батькові)

Захист звіту відбувся \_\_\_\_\_
(дата)

Оцінка: за 4-бальною шкалою \_\_\_\_\_

за 100-бальною шкалою, оцінка ЄКТС \_\_\_\_\_

Члени комісії: \_\_\_\_\_
(посади, прізвища та ініціали)

Полтава 20\_\_\_\_