РЕЦЕНЗІЯ-ВІДГУК
на освітньо-професійну програму Політологія
другого (магістерського) рівня вищої освіти
галузі знань 05 Соціальні та поведінкові науки
за спеціальністю 052 Політологія
Полтавського державного аграрного університету

Актуальним напрямом підготовки здобувачів вищої освіти другого (магістерського) рівня спеціальності Політологія є забезпечення сфери публічної політики висококваліфікованими фахівцями з цієї спеціальності. Така потреба диктується тим, що громадяни дедалі більше стають повноправними учасниками політичних процесів, співтворцями політичних змін, планування й реалізації владних рішень. У цьому контексті актуалізується потреба підготовки кваліфікованих фахівців у сфері політології, здатних творчо й об'єктивно аналізувати події політичного життя на загальнонаціональному та регіональному рівнях. Це не лише сприяє підвищенню їх конкурентоспроможності на ринку праці, але й суттєво підвищує ефективність у діяльності органів влади, політичних партій та інших політичних інститутів.

Освітньо-професійна програма для другого (магістерського) рівня спеціальності 052 Політологія підготовлена з урахуванням вимог сучасного ринку праці, пов'язаного з діяльністю політологів. Освітньо-професійна програма має продуману логічну побудову. У ній чітко визначені мета, завдання, зміст навчальної діяльності, придатність випускників до подальшого працевлаштування у сфері публічної політики та науково-педагогічної діяльності в закладах освіти, викладання та оцінювання, програмні компетентності та результати навчання. Послідовність вивчення дисциплін, план і графік навчального процесу, обсяг нормативних і вибіркових дисциплін повністю відповідають структурно-логічній схемі підготовки студентів спеціальності Політологія, а також сприяють забезпеченню відповідності визначених програмних компетентностей і результатів навчання потребам потенційних стейкхолдерів. Це дає підстави

стверджувати, що рецензована освітньо-професійна програма може бути впроваджена в навчальний процес.

Водночас вважаємо за необхідне ввести обов'язкову навчальну дисципліну «Сучасна зарубіжна політологія» замість обов'язкової навчальної дисципліни «Актуальні проблеми сучасної політики». Актуальні проблеми сучасної політики розглядаються в рамках інших дисциплін. Вивчення навчальної дисципліни «Сучасна зарубіжна політологія» потрібне для підвищення наукового рівня здобувачів вищої освіти СВО Магістр.

Доктор. політичних наук, професор,
професор кафедри політичних наук і права
державного закладу «Південноукраїнський
національний педагогічний
університет імені К. Д. Ушинського»

Н. П. Гедікова